电话：010-83251716 Ｅ－ｍａｉｌ押zqrb9@zqrb.sina.net

证券代码：600984 证券简称：建设机械 公告编号：2020-089

陕西建设机械股份有限公司关于前期会计差错更正及追溯调整的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、 误导性陈述

或者重大遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。
重要内容提示 ：
本次差错更正采用追溯调整将影响归属于 2019 年度归属于母公司股东的净利

润减少 10,213,065.51 元，其中：业绩承诺补偿调减减少净利润 16,348,028.45 元；未
入账的成本调减增加净利润 6,134,962.94 元。

一、情况概述
陕西建设机械股份有限公司（以下简称“公司”或“建设机械”）根据《企业会计

准则第 28 号———会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会
《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号———财务信息的更正及相关披
露》等相关文件的规定，对前期会计差错进行了更正并对 2015-2019 年度财务报表
进行了追溯调整。 为使更正报表与原报具有可比性，本次更正均按照会计差错当年
度编制财务报表的格式予以更正。

2020 年 7 月 15 日，公司召开第了第六届监事会第十四次会议和第六届董事会
第四十次会议，分别一致审议通过了《关于公司前期会计差错更正的议案》，该议案
无需提交股东大会审议。

二、本次会计差错更正的具体情况及对公司的影响
本次会计差错，主要系公司下属全资子公司上海庞源机械租赁有限公司（以下

简称“庞源租赁”）的下属全资子公司北京庞源机械工程有限公司（以下简称“北京
庞源”）2018 年度的财务报表中存在跨期以及未入账的成本、费用，以上跨期以及未
入账的成本、费用追溯调整后影响庞源租赁 2015-2017 年度业绩承诺完成情况的计
算。 本次差错更正累计影响归属于母公司股东的净利润增加 10,213,065.51 元，其
中： 业绩承诺补偿增加净利润 16,348,028.45 元； 未入账的成本减少净利润
6,134,962.94 元；

2019 年度， 公司基于错报金额对利润影响程度及足额收回了业绩补偿款消除
相关影响等原因， 采取未来适用法调整当期财务报表。 本次差错更正将对 2019 年
度的财务报告一并进行调整， 本次调整将影响 2019 年度归属于母公司股东的净利
润减少 10,213,065.51 元。

公司按追溯重述法对上述会计差错进行了更正，具体情况如下：
（一）、更正 2015-2019 年度财务报表项目及金额
1.更正 2015 年度财务报表项目及金额
（1）更正 2015 年度合并财务报表项目
①合并资产负债表项目

项目
2015-12-31

更正前金额 更正金额 更正后金额
其他非流动资产 98,314,068.87 1,570,922.60 99,884,991.47
应付账款 1,062,064,217.73 1,570,922.60 1,063,635,140.33

②合并利润表项目

项目
2015年度

更正前金额 更正金额 更正后金额
营业成本 500,158,695.79 1,570,922.60 501,729,618.39
营业外收入 3,341,790.71 1,570,922.60 4,912,713.31

（2）更正 2015 年度母公司财务报表项目
①母公司资产负债表项目

项目
2015-12-31

更正前金额 更正金额 更正后金额
其他非流动资产 95,886,581.03 1,570,922.60 97,457,503.63
未分配利润 -416,878,190.00 1,570,922.60 -415,307,267.40

②母公司利润表项目

项目
2015年度

更正前金额 更正金额 更正后金额
营业外收入 1,703,803.20 1,570,922.60 3,274,725.80
净利润 -58,227,964.17 1,570,922.60 -56,657,041.57

（3）更正后的 2015 年度财务报表
详见公司同日披露于上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）的《陕西建

设机械股份有限公司关于前期会计差错更正专项说明的鉴证报告》附件 1：更正后
2015 年度财务报表。

2.更正 2016 年度财务报表项目及金额
（1）更正 2016 年度合并财务报表项目
①合并资产负债表项目

项目
2016-12-31

更正前金额 更正金额 更正后金额
其他非流动资产 181,574,631.80 7,286,140.88 188,860,772.68
应付账款 1,118,563,411.93 7,342,896.27 1,125,906,308.20
应交税费 36,618,906.22 -56,755.39 36,562,150.83

②合并利润表项目

项目
2016年度

更正前金额 更正金额 更正后金额
营业成本 987,635,637.57 5,771,973.67 993,407,611.24
营业外收入 171,436,032.19 5,715,218.28 177,151,250.47
所得税费用 29,010,969.52 -56,755.39 28,954,214.13

（2）更正 2016 年度母公司财务报表项目
①母公司资产负债表项目

项目
2016-12-31

更正前金额 更正金额 更正后金额
其他非流动资产 178,161,910.46 7,286,140.88 185,448,051.34
未分配利润 -448,061,281.72 7,286,140.88 -440,775,140.84

②母公司利润表项目

项目
2016年度

更正前金额 更正金额 更正后金额
营业外收入 162,680,364.44 5,715,218.28 168,395,582.72
净利润 -31,183,091.72 5,715,218.28 -25,467,873.44

（3）更正后的 2016 年度财务报表
详见公司同日披露于上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）的《陕西建

设机械股份有限公司关于前期会计差错更正专项说明的鉴证报告》附件 2：更正后
2016 年度财务报表。

3.更正 2017 年度财务报表项目及金额
（1）更正 2017 年度合并财务报表项目
①合并资产负债表项目

项目
2017-12-31

更正前金额 更正金额 更正后金额
其他非流动资产 97,927,919.82 16,348,028.45 114,275,948.27
应付账款 1,302,219,212.99 18,296,607.59 1,320,515,820.58
应交税费 55,421,292.95 -1,657,802.08 53,763,490.87
未分配利润 -233,715,730.48 -290,777.06 -234,006,507.54
归属于母公司所有者
权益 3,215,867,468.53 -290,777.06 3,215,576,691.47

②合并利润表项目

项目
2017年度

更正前金额 更正金额 更正后金额
营业成本 1,288,046,393.17 10,901,791.41 1,298,948,184.58
管理费用 226,087,414.09 51,919.91 226,139,334.00
营业外收入 606,744.13 9,061,887.57 9,668,631.70
所得税费用 18,269,519.60 -1,601,046.69 16,668,472.91
归属于母公司股东的
净利润 22,809,109.68 -290,777.06 22,518,332.62

（2）更正 2017 年度母公司财务报表项目
①母公司资产负债表项目

项目
2017-12-31

更正前金额 更正金额 更正后金额
其他非流动资产 16,348,028.45 16,348,028.45
未分配利润 -563,507,068.10 16,348,028.45 -547,159,039.65

②母公司利润表项目

项目
2017年度

更正前金额 更正金额 更正后金额
营业外收入 172,974.36 9,061,887.57 9,234,861.93
净利润 -115,445,786.38 9,061,887.57 -106,383,898.81

（3）更正后的 2017 年度财务报表
详见公司同日披露于上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）的《陕西建

设机械股份有限公司关于前期会计差错更正专项说明的鉴证报告》附件 3：更正后
2017 年度财务报表。

4.更正 2018 年度财务报表项目及金额
（1）更正 2018 年度合并财务报表项目
①合并资产负债表项目

项目
2018-12-31

更正前金额 更正金额 更正后金额
其他非流动资产 173,276,211.57 16,348,028.45 189,624,240.02
应付票据及应付账款 1,954,460,120.44 6,134,962.94 1,960,595,083.38
未分配利润 -80,452,559.98 10,213,065.51 -70,239,494.47
归属于母公司所有者
权益 3,368,730,345.79 10,213,065.51 3,378,943,411.30

②合并利润表项目

项目
2018年度

更正前金额 更正金额 更正后金额

营业成本 1,494,091,660.66 -12,109,724.74 1,481,981,935.92

管理费用 220,719,992.96 -51,919.91 220,668,073.05

所得税费用 9,661,536.46 1,657,802.08 11,319,338.54

归属于母公司股东的
净利润 153,263,170.50 10,503,842.57 163,767,013.07

（2）更正 2018 年度母公司财务报表项目
①母公司资产负债表项目

项目
2018-12-31

更正前金额 更正金额 更正后金额
其他非流动资产 16,348,028.45 16,348,028.45
未分配利润 -576,629,062.62 16,348,028.45 -560,281,034.17

②母公司利润表项目
2018 年度母公司利润表未发生变化
（3）更正后的 2018 年度财务报表
详见公司同日披露于上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）的《陕西建

设机械股份有限公司关于前期会计差错更正专项说明的鉴证报告》附件 4：更正后
2018 年度财务报表。

5.更正 2019 年度财务报表项目及金额
（1）更正 2019 年度合并财务报表项目
①合并资产负债表项目

项目
2019-12-31

更正前金额 更正金额 更正后金额
一年内到期的非流动
资产 91,898,023.64 16,348,028.45 108,246,052.09

其他流动资产 252,934,876.06 -16,348,028.45 236,586,847.61
②合并利润表项目

项目
2019年度

更正前金额 更正金额 更正后金额
营业成本 1,945,088,195.23 -6,134,962.94 1,938,953,232.29
营业外收入 22,410,742.57 -16,348,028.45 6,062,714.12
归属于母公司股东的
净利润 515,681,935.16 -10,213,065.51 505,468,869.65

（2）更正 2019 年度母公司财务报表项目
①母公司资产负债表项目

项目
2019-12-31

更正前金额 更正金额 更正后金额

一年内到期的非流动
资产 - 16,348,028.45 16,348,028.45

其他流动资产 22,570,055.77 -16,348,028.45 6,222,027.32
②母公司利润表项目

项目
2019年度

更正前金额 更正金额 更正后金额
营业外收入 17,220,416.02 -16,348,028.45 872,387.57
净利润 50,806,679.53 -16,348,028.45 34,458,651.08

（3）更正后的 2019 年度财务报表
详见公司同日披露于上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）的《陕西建

设机械股份有限公司关于前期会计差错更正专项说明的鉴证报告》附件 5：更正后
2019 年度财务报表。

（二）、更正 2015-2019 年年度报告中财务报表附注（粗体字项目为本次差错更
正数据）

1.更正 2015 年年度报告财务报表附注及相关信息情况
2015 年年度报告“第十一节财务报告”中“七、合并财务报表项目注释”及“十

六、其他重要事项”、“十八、补充资料”相关披露更正如下：
（1）“七、合并财务报表项目注释”更正内容
①注释：30、其他非流动资产

项目 期末余额 期初余额
租期超过 1年的融资租赁保证金 2,427,487.84
发行股份购买资产天成机械或有对价 95,886,581.03
庞源租赁业绩承诺补偿款 1,570,922.60

合计 99,884,991.47
②注释：35、应付账款 /（1）应付账款按账龄列示

账龄
期末金额 期初金额

金额 比例(%) 金额 比例(%)
1年以内 579,879,735.85 54.52 91,875,154.31 48.66
1-2年 378,086,951.89 35.55 38,586,781.69 20.43
2-3年 57,901,115.12 5.44 36,349,455.76 19.25